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PIEŢELE REVIN 

LA PROGRAMUL 

NORMAL
DECIZIE. Toate pieţele 

din Galaţi revin la programul 

normal de funcţionare începând 

de astăzi, ca urmare a hotărârii 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă. > pag. 05

08economie
Reviziile instalaţiilor 
de gaze, după 
starea de urgenţă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cu un WC ecologic proptit în 
mijlocul unui şantier abandonat, 
aşa a zăcut, luni în şir, scuarul 
central al străzii Brăilei, de la „Pă-
pădie“ în jos. Imaginea dezolantă 
contrastează violent cu pajiştea de 
gazon care a luat locul trandafi ri-

lor, de dorul cărora oftează mulţi 
gălăţeni. Nu-i pot consola nici mă-
car insulele de plante ornamen-
tale, care ar fi  trebuit să „spargă“ 
monotonia „terenului de fotbal“, 
insule de care nici primarul Io-
nuţ Pucheanu nu e prea încântat. 
Am solicitat Primăriei informaţii 
despre stadiul lucrărilor pe fi eca-
re segment al scuarului central al 

străzii. „Pe scuarul de pe strada 
Brăilei, între Inelul de Rocadă şi 
„Păpădie“, a fost plantat gazon, în-
treţinut cu noul sistem de irigaţii, 
după ce s-a realizat umplerea cu 
pământ. Lucrările de amenajare a 
scuarului vor continua, după ce se 
vor încheia lucrările operatorului 
Apă Canal“, ne-a transmis Primă-
ria. „Aşteptăm să se fi nalizeze pe 

întreaga întindere a scuarului 
străzii Brăilei schimbarea reţelei 
de apă potabilă. Îmi pare rău că 
se lucrează atât de încet şi de ane-
voios!“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Potrivit acestuia, şi pe 
porţiunea de scuar care va fi  ame-
najată cu gazon vom avea insule 
de plante ornamentale, dar la un 
standard mai ridicat. > pag. 07

Jumătate gazon, 
jumătate şantier interminabil

05eveniment
Șomaj tehnic 
în peste 1.300 
de fi rme gălăţene

SECETA FACE ÎN CONTINUARE RAVAGII > EVENIMENT/03

APROAPE 15.000 

DE PERSOANE 

INFECTATE
COVID-19. Până vineri, 

8 mai, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 14.811 persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), 898 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

16observator
Nouă cazuri noi 
de infectare cu 
coronavirus în judeţ
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.05.2020

Dacă în anii din urmă, în această 

perioadă a anului, scriam despre 

terase inundate pe Faleza 

Inferioară a Dunării, anul acesta 

debitul fl uviului este jumătate 

din cât ar trebui.  , text şi foto 
Teodora Miron

online
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editorial
viaţa liberă
Marea evadare sau marea relaxare?

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

C
u toţii aşteptăm 
ziua de 15 mai mai 
ceva ca pe Moş 
Crăciun, ziua din 
care ar trebui să 

înceapă marea relaxare, doar 
că unii au ”furat” startul şi 
uite aşa s-a ajuns la marea 
evadare. Acest lucru se vede 
pe străzi, în rândul oamenilor 
care ”aleargă” care încotro, în 
autobuzele înţesate, dar şi în 
numărul de amenzi date...

Dintre toate libertăţile viitoare, 
cel mai mult mă bucur la ideea de 
a putea ieși în parc și să mă plimb 
fără o destinaţie anume.

După 15 mai, dacă se ridică și 
restricţiile de circulaţie în afara 
localităţilor, unii vor fugi la 
mare, alţii la munte, alţii pur și 
simplu vor alerga spre ceea ce le 
place, și aici mă refer la sportivi. 
Se speră deschiderea parcurilor 
sau a stadioanelor, pentru 
că două luni fără activitate 
sportivă susţinută pot pune 
performanţa în pericol.

Am în grupul meu de 
prieteni mulţi alergători, de 
cursă scurtă sau lungă, amatori 
și de performanţă. În perioada 
aceasta, ei s-au mulţumit cu 
alergarea în jurul blocului sau 
urcatul scărilor. Deja au făcut 
șanţ de apărare de la kilometri 
alergaţi în aceste condiţii. 
Sportivii de performanţă s-au 

Sonia 
Baciu

văzut în situaţia de a se antrena 
în casă, căci o alergare în jurul 
blocului nu e deloc o soluţie 
indicată, pentru că alergatul pe 
asfaltul dur afectează în timp 
tendoanele şi nu numai.

Au fost anunţate diverse 
variante de revenire a 
activităţii sportive, chiar 
dacă pentru început doar a 
antrenamentelor, din păcate 
însă multe din acestea rămân 
doar pe hârtie, pentru că ”în 
teren” lucrurile se prezintă 
cu totul altfel. Mai dăunăzi, 
Federaţia Română de Fotbal 
anunţa că doar 6 din 14 echipe 
de primă ligă au posibilitatea 
de a se cantona în baze 
proprii, așa cum recomandă 
Ministerul Tineretului și 

maxime

“
Căsătoria 

este ultima noastră 

şansă de a ne 

maturiza

JOSEPH BARTH

sinaxar
9-10.05.2020

(S) Aducerea la Bari a moaştelor u

Sf. Ierarh Nicolae

(D) Sf. Apostol Simon Zilotulu

înapoi
Routerul din fundul curţii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Cîțu recidivează, mă u

îngrijorează profund: „Economia 
va înregistra o scădere, dar va avea 
o revenire la fel de puternică“. 
Știam că s-a lăsat, că trage doar 
electronice, dar n-o fi  prea 
ambițios. Poate că ar scoate ce 
trebuie pe cavitatea bucală, dacă 
va uita că urmează niște alegeri. 
Oare politicienii se manifestă la 
fel și în intimitate? Nu știu dacă, 
în campania electorală, e de bun 
augur să-i spui consoartei c-o 
iubești. Ar trebui să-i ajungă uleiul 
și mălaiul, tradiționalele daruri 
din strategia de fi delizare.

Potrivit unui sondaj recent, u

unul din doi elevi români declară 
că nu a făcut nici măcar o oră 
de matematică online pe timpul 
stării de urgență. Cum scriam și 

altă dată, noi găzduim routerul în 
fundul curții, d-aia nu putem ține 
pasul cu tehnologia.

Măcar unul dintre părinții u

elevului chestionat activează sau 
era angajat până mai ieri în mediul 
privat. Acum șomează sau și-a 
instalat biroul la domiciliu, cum 
ne place să ne păcălim în social-
media. E teleworker, desigur, adică 
nu-i mai ajung banii de mâncare. 
Ce-i cu asta? Hm, matematica 
online se ține sau mai degrabă 
absentează, însă leafa merge. 
Ca principiu, doamnă Anisie, ca 
teorie, mister Orban. Teleșcoala, în 
speță jucăria aia de program de pe 
TVR 2, e ca serialele turcești de pe 
Kanal D - ți-e rușine să admiți că le 
ești telespectator, dar le urmărești. 
Degeaba.

Firea de la Capitală a mai găsit u

o portiță, un jgheab prin care 
să dea drumul la niște fonduri. 

Nevasta lui Pandele vrea să-i ofere 
un sprijin fi nanciar de 200 de lei 
fi ecărui bucureștean care se oferă 
să fi e testat pentru COVID-19. 
Aș încerca și eu să fac crize. Nu 
vă duceți la doamna Găbița, vă 
injectează cipuri cu PSD-ul și cu 
fi gura lui Ciolacu!

Mi se pare sau chiar am călcat u

într-o știre bună? Comisarul 
european pentru Afaceri Interne, 
Ylva Johansson, susține că 
România, Bulgaria și Croația sunt 
pregătite să adere la Schengen. 
Gândul că o compatrioată precum 
Floricica Dansatoarea poate circula 
nestingherită mă tulbură. Abia 
aștept să-mi permit să ajung la 
Albena fără să mă mai chestioneze 
vameșii bulgari dacă am carne 
de porc infestată în portbagaj. 
Se întâmpla ultima dată în 2018, 
când pesta porcină se gudura prin 
spațiul carpato-danubiano-pontic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în Norvegia. În loc 
să umblu creanga prin 
pădurile moldave, umblu 

aiurea printr-un stat/regat 
scandinav. Mai exact, nu caut 
potcoave de cai morţi ori vii, nu 
caut moaşte de vikingi vechi ori 
noi, nu caut rămăşiţele (reale sau 
imaginare) ale celui mai puternic 
zeu din mitologia cestui loc (vezi 
Eminescu: „Odin şi Poetul“)... 
ci, mai degrabă, îmi satisfac 
orgoliul de mare anonim(eni) 
în orăşelul Bergen, pe-o coastă 
de Atlantic, însoţit de cea mai 
straşnică amantă din Europa şi 
din Lume. Cetatea numără cam o 
sută de mii de locuitori civilizaţi 

cam de o sută de mii de ori mai 
mult decât în Noul Galaţi. Nu?... 
Sigur că da!
Circulăm cu-n automobil 
închiriat pe bani puţini. 
Conduce amanta mea, fi indcă 
eu n-am refl exe/stofă de şofer. 
Nu-s în stare/măsură nici 
măcar pe doamna/domnişoara 
(nu ştiu exact ce-i) s-o frânez/
accelerez, darămite să pedalez 
limuzina asta de fi ţe. Iată, 
vizităm celebra biserică Notre 
Dame de Messine, târguim 
fl eacuri şi bagatele... (suveniruri 
de amintiri... cum s-ar exprima 
franglezul Grigore)... se face 
aproape seară şi ne hotărâm să 
ne retragem la Romantik Hotel 
Zum Klosterbrau, la câteva sute 
de metri de orăşel, unde avem 

rezervarea/cazarea. Bineînţeles, 
nu-i cazul să mai zic, nu vedem 
nici un automobil parcat pe 
trotuar, pe carosabil, aiurea. 
Totuşi, foarte multe circulă 
încolo şi încoace. Nu ne mirăm. 
Sau, mai bine zis, ne mirăm, însă 
ne mirăm pe dos. Ajungem la 
hotel. Nici un automobil în faţă 
ori în spate. Credem că suntem 
singurii turişti, mai ales că nu 
auzim nici un decibel sfărmând 
aerul curat, văzduhul liniştit 
cum Lacul lui Eminescu ori 
cum Lebăda lui Blaga. Amanta 
execută o oprire nervoasă, ne 
dăm jos, ne cărăm sus, ne uităm 
la desene animate, ne odihnim 
regeşte... visăm tare mult şi bine 
„Odin şi Poetul“...! Sigur că da! 
Nu?...

După micul dejun, satisfăcuţi 
până-n măduva cozii de 
condiţiile oferite nu numai în 
vorbă, ci şi în faptă, ne cărăm la 
vehicul. Pe parbriz, un înscris de 
la Poliţie ne înştiinţează că avem 
de plătit 1.000 de euro amendă 
pentru parcare anapoda. Credem 
că-i păcăleală, mai ales că nu-i 
specifi cat unde trebuie să plătim. 
Însă, surpriză: înainte de a lăsa 
limuzina, funcţionarul fi rmei de 
la care am închiriat-o ne arată 
ţidula de la Poliţia din Bergen şi 
ne cere să achităm amenda scurt 
şi cuprinzător. N-avem încotro. 
Trebuie să plătim. Nu era mai 
bine să întrebăm, să afl ăm şi 
să respectăm legile pe care nici 
un „viking“ n-ar îndrăzni să le 
sfi deze?...  .

tragedia
Cu amanta şi legea printre vikingi

divina

Sportului și Ministerul 
Sănătăţii. Această situaţie 
pune sub semnul întrebării 
reluarea antrenamentelor, 
mai mult, pune o presiune și 
mai mare, fi nanciară, practic 
existând riscul ca sezonul 
să fi e ”îngropat”, costurile 
pentru respectarea tuturor 
recomandărilor ajungând 
la 100.000 de euro lunar, 
bani foarte mulţi, chiar și 
pentru echipele din Liga I, 
nemaivorbind de grupările din 
celelalte eșaloane sau din alte 
federaţii.

Cu toate incertitudinile în 
ceea ce privește ”marea relaxare”, 
un lucru este sigur. Viaţa nu va 
mai fi  la fel după 15 mai, pentru 
niciunul dintre noi.  .

nec plus ultra
Două infi nituri

ION ZIMBRU                         (ŞI NIŞTE VREMURI) 

Motto: „Bună seara, Vreme de Plecare/ 
n-adâncimea crinului Înalt/ până în cealaltă Depărtare,/ 
până n-începutul Celălalt!“ (Iolanda Cremene)
 

Bună dimineaţa, Vreme de Păstrat

linişte spre minus, linişte spre plus,

de cerut iertare, pâine şi curat

blidului din care a mâncat Iisus!

Bună dimineaţa, Vreme de Lăsat

sufl et pe altarul unde-a curs (atunci)

sânge din lumină şi din predicat

infi nituri scurte, infi nituri lungi!

Bună dimineaţa, Vreme de Luat:

pace şi iubire, glasnice, egal,

milă fără număr, măr, rotund, pătrat...

din totalitatea sfântului Graal!

Bună dimineaţa, Vreme de Păcat

într-un rai (al nostru) rar şi interzis...

hai, aşează blidul Cinei, (s)-a-nserat...

Iuda nu mai are lacrimi de(ne)scris! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dunărea scade 
de la o zi la alta
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Dacă în anii din urmă, în această 

perioadă a anului, scriam despre 

terase inundate pe Faleza Inferioară 

a Dunării, iată că anul acesta debitul 

fluviului este jumătate din cât ar 

trebui. Asta se vede cu ochiul liber, 

apa fiind extrem de mică, iar ceea 

ce altă dată era sub apă este acum 

doar pământ crăpat, semn că 

seceta şi-a pus amprenta şi aici. 

Insula din mijlocul Dunării este din 

ce în ce mai mare, iar iarba a început 

deja să îşi facă apariţia pe nisipul 

rămas deasupra. Chiar şi aşa, susţin 

autorităţile, navigaţia nu are încă de 

suferit. 

Pe o faleză pustie, într-o liniş-
te greu de cuprins, Dunărea pare 

să se micşoreze de la o zi la alta. 
Dacă joi cota era de 115 cm, vineri 
aceasta era cu cinci centimetri 
mai mică, ajungând la 110 cm. O 
cotă extrem de scăzută, ţinând 
cont că anul trecut, în aceeaşi 
dată, cota fl uviului era de 272 cm. 
Din cauza secetei, apa s-a retras, 
iar malurile au rămas, pline de 
crăpături, ca martori ai faptului 
că problemele nu sunt deloc de 
neglijat. Mai mult, podeţul care 
duce la ceea ce a mai rămas din 
pontonul de ambarcaţiuni nu îşi 
mai găseşte utilitatea. Şi asta pen-
tru că se poate ajunge la ponton 
cu piciorul, pe uscat.

 În ciuda peisajului dezolant 
de pe Faleza Dunării, autorităţile 
spun că navigaţia nu a avut încă 
de suferit şi că speră ca debitul 
fl uviului să crească, pe fondul 

ploilor din ultima perioadă. "De-
bitul este în uşoară creştere. Va-
loarea lui este acum de 3.350 mc/
secundă, dintr-o medie anuală de 
7.250 mc/secundă. Este o valoare 
redusă, dar sperăm că după aces-

te ploi cota să crească. S-au luat şi 
măsuri de dragaj. Avem un  con-
tract de prestări servicii, încheiat 
în 2019, valabil până în 2021, iar 
în baza lui am lucrat pe trei lo-
turi, începând cu luna martie, în 
cele  13 puncte critice. Asigurăm 
o adâncime de 2,5 metri pentru 
Dunărea Fluvială, iar pe Dunărea 
Maritimă de 24 de picioare. Nu 
sunt probleme cu navigaţia. Este 
o cotă mică, este într-o uşoară 
scădere, dar sperăm să crească 
un pic. Problema este seceta, dar 
circulaţia pe Dunăre se desfăşoa-
ră fără probleme“, ne-a declarat 
Sorin Creţu, directorul Adminis-
traţiei Fluviale a Dunării de Jos.

 Dacă însă debitul fl uviului 
nu va creşte în curând, naviga-
ţia pe fl uviu ar putea avea pro-
bleme. . foto Teodora Miron

online

SECETA FACE ÎN CONTINUARE RAVAGII  .  DEZOLANT

 ACCIDENT 

CU TIRUL, PE DN 25

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 3 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 800 de lei, pe numitul G.P.L., de 
32 de ani, din Galaţi, care a fost 
depistat, în zona unui bloc de pe 
strada Oltului, în timp ce consu-
ma seminţe de fl oarea-soarelui, 
aruncând cojile pe domeniul pu-
blic. Totodată, a fost sancţionat 

contravenţional şi numitul P.I.B., 
de 37 de ani, tot din Galaţi, care 
a aruncat pe domeniul public 
aferent unui bloc de pe strada 
Navelor diverse recipiente, încăl-
când astfel prevederile legale. Şi 
în acest caz, poliţiştii locali au 
aplicat tot o amendă în valoare 
de 800 de lei. ,

sancţiuni
Au murdărit domeniul public

Taxiul 
nu se 
parchează 
în staţie

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional 

cu amendă în valoare de 725 de 

lei şi cu trei puncte de penalizare 

pe numitul A.C., de 24 de ani, 

din Galaţi. Tânărul a condus 

autoturismul (în regim de taxi) şi 

a staţionat voluntar în staţia des-

tinată mijloacelor de transport 

în comun „Potcoava de Aur“, 

marcată şi semnalizată cores-

punzător, ignorând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Oprirea 

interzisă“.  . T.M.

COTA DE VINERI ERA 

CU CINCI CENTIMETRI 

MAI MICĂ                           

DECÂT CEA DE JOI 

NEATENŢIE. Mașina în 

care se afl au doi pensionari a fost 

spulberată de un autotren, pe cea 

mai riscantă șosea a judeţului, 

DN 25, ocupanţii autoturismului 

ajungând la spital, cu multiple 

leziuni. Accidentul s-a petrecut pe 

raza comunei Tudor Vladimirescu, 

din cauză că, susţin poliţiștii, 

șoferul unui autotren, un bărbat de 

51 de ani din Constanţa, nu ar fi  

respectat distanţa regulamentară 

faţă de mașina care circula în faţa 

sa, condusă de un bărbat în vârstă 

de 70 de ani. În urma impactului, 

autoturismul în care se afl au 

șoferul și o femeie de 63 de ani a 

fost aruncat de pe carosabil, ambii 

ocupanţi ai mașinii suferind leziuni 

și fi ind preluaţi de ambulanţe, 

care i-au dus la spital. Poliţiștii au 

concluzionat că niciunul dintre 

șoferi nu consumase alcool 

și au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Echipa de medici de la Spitalul 

Militar din Galaţi care, de pe 

8 aprilie, s-a afl at la comanda 

Spitalului de Urgenţă din Deva, 

și-a încheiat cu succes misiunea 

difi cilă îndeplinită într-unul dintre 

cele mai mari focare de COVID-19 

din România. 

Sub comanda lt. col. medic 
Constantin Vlase, formația de 
specialiști a reușit ca în patru 
săptămâni să organizeze activi-
tatea medicală din spitalul hune-
dorean. Primul pas - dezinfecția, 
care a permis ca în mai puțin de 
o săptămână, activitatea în unita-
tea medicală să poată fi  reluată. 

„Pe 8 aprilie, echipa managerială 
a dispus dezinfecția terminală în 
spațiile interioare și exterioare ale 
spitalului și confi gurarea circuite-
lor funcționale. În urma adoptării 
acestor măsuri, spitalul a devenit 

operațional pe 13 aprilie și a avut 
capacitatea de a gestiona toate so-
licitările de internare a pacienților 
confi rmați SARS-COV 2“, se pre-
cizează într-un comunicat al Mi-
nisterului Apărării Naționale. Au 

urmat comasarea anumitor secții 
și regruparea acestora pe anumi-
te paliere, pentru efi cientizarea 
circuitelor epidemiologice și a 
fl uxului de pacienți. Au fost con-
stituite stocuri de materiale sani-
tare și echipamente individuale 
de protecție, au fost reconfi gurate 
spațiile de depozitare a acestora pe 
categorii de bunuri, iar persona-
lul a fost instruit cum să utilize-
ze aceste echipamente în scopul 
prevenirii creșterii numărului de 
infectări în rândul cadrelor medi-
cale. Rezultatele s-au văzut și în 
statisticile privind raportul din-
tre numărul de noi îmbolnăviri 
și numărul de pacienți declarați 
vindecați: începând cu data 
de 1 mai, numărul pacienților 
externați a depășit constant nu-
mărul celor internați.  .

Final de misiune 
pentru medicii militari din Galaţi

DECONTĂRI 

DE ŞASE 

MILIOANE 

DE LEI PENTRU                 

APĂ CANAL
POIM. Ministerul Fondurilor 

Europene, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul 

Operaţional Infrastructură Mare 

(POIM), a anunţat plata a 235,8 

milioane de lei către benefi ciarii 

acestui program, în luna aprilie. 

În cadrul Axei Prioritare 3, 

“Dezvoltarea infrastructurii de 

mediu în condiţii de management 

efi cient al resurselor”, operatorul 

de apă local, Apă Canal SA, a 

benefi ciat luna trecută de virarea 

a puţin peste șase milioane de lei. 

Din acest total, patru milioane de 

lei provin de la Fondul de Coeziune, 

1,16 milioane de lei - rambursare 

de TVA și circa 807.000 de lei - 

plăţi de la bugetul de stat. Practic, 

este vorba de rambursări aferente 

proiectului regional derulat de 

fi rma gălăţeană de dezvoltare 

a infrastructurii de apă și apă 

uzată în judeţul Galaţi, în perioada 

2014-2020. POIM benefi ciază de o 

alocare de 10,84 miliarde de euro, 

din care 6,93 miliarde de euro prin 

Fondul de Coeziune şi 2,28 miliarde 

de euro prin Fondul European de 

Dezvoltare Regională, la care se 

adaugă o cofi nanţare totală de circa 

1,63 miliarde de euro. . G.I.M.

Echipa medicală, la predarea comenzii u

Deși societatea Gospodărire 
Urbană a încercat în numeroa-
se rânduri să facă rost de forță 
de muncă, califi cată sau nu, a 
rămas, din păcate, în oprobriul 
publicului pentru modul în care 
își desfășoară activitatea. De ace-
ea, directorul societății, Dragoș 
Magearu, își dorește, încă o dată, 
să aducă clarifi cări cu privire la 
acest subiect.

Acesta ne-a mărturisit că 
folosirea persoanelor asistate 
social pentru prestarea servici-
ilor de cosit este una destul de 
anevoioasă, întrucât majorita-
tea se confruntă cu probleme 
medicale, atât fi zice, cât și psi-
hice, reprezentând un pericol 
în mânuirea utilajelor specifi ce. 
De asemenea, cei apți de mun-
că sunt, într-adevăr, nevoiți să 
presteze lucrări de interes local, 
dar numai un număr restrâns 
de ore. “Foarte multă lume ne 
îndeamnă să punem la treabă 
benefi ciarii de ajutor social. 
Puțini știu, însă, că societatea 
Gospodărire Urbană folosește 
în fi ecare lună aproximativ 
170 de persoane repartizate de 
Primărie în acest scop.  Aceste 
persoane au obligația de a presta 
doar un număr limitat de ore, 
în funcție de fi ecare caz în par-
te. Noi avem nevoie de persoane 
care să muncească opt ore pe zi, 
de luni până vineri”, ne-a expli-
cat Dragoş Magearu.

O altă soluție, aplicată fără 
succes, de a acoperi defi citul 
major de locuri de muncă, a 
fost externalizarea activității 
de cosit către o societate din 
București. Însă, pe același fond 
al lipsei resursei umane, societa-
tea în cauză a denunțat unilate-
ral contractul, suportând chiar 
și penalități.

Directorul societății Gos-
podărire Urbană își dorește 
să schimbe fața orașului, ast-
fel încât fi ecare cetățean să se 
poată bucura de spații verzi 
amenajate corespunzător. De 
aceea, face apel, încă o dată, la 
gălățenii afl ați în căutarea unui 
loc de muncă, mai ales pe fon-
dul pandemiei de coronavirus, 
care a dus la o creștere a ratei 
șomajului, să se prezinte la sediul 
instituției, în vederea angajării. 
Acesta anunță că în momentul 
de față sunt disponibile posturi 
de lucrători pentru salubrizarea 
spațiilor verzi, atât pentru per-
sonal califi cat, cât și necalifi cat, 
în desfășurarea activității sezo-

niere de cosit iarba. Avantajele 
sunt multiple, de la salarizarea 
atractivă şi tichete de masă, 
până la respectarea regulilor de 
distanțare socială, prin lucrul în 
aer liber. Întrucât motocoasele 
se poziționează tehnologic la 
distanță una față de alta, riscul 
infectării cu noul coronavirus 
este semnifi cativ redus.

În aceste condiții, toți cei 
interesați sunt așteptați la sediul 
Serviciului Administrare Spații 
Verzi din cadrul societății, situ-
ată la intrarea pe strada Radu 
Negru, în spatele Poliției Loca-
le. Informații suplimentare pot 
fi  afl ate la numărul de telefon 
0743.053.849. ,

SE CAUTĂ MUNCITORI PENTRU 
ÎNTREŢINEREA SPAŢIILOR VERZI

GOSPODĂRIRE URBANĂ face ANGAJĂRI

Nu cred să existe gălăţean care să nu fi  criticat 
modul în care au fost administrate spaţiile verzi 
din oraș, în vara anului trecut. La fel cum nu cred 
că există gălăţean care să nu fi  oferit soluţii de 
la distanţă. Râuri de sugestii au curs în mediul 
online, însă niciuna nu a vizat implicarea civică. Ne 
deranjează că nu avem peluze verzi și îngrijite în 
parcuri, însă aproape că nu observăm, la ieșirea din 
blocul fi ecăruia, grădinile afl ate în paragină.

Gospodărire Urbană își dorește să schimbe faţa orașului şi face apel, încă o dată, la gălăţenii 
afl aţi în căutarea unui loc de muncă să se prezinte la sediul instituţiei, în vederea angajării. 

Dragi gălățeni, 

având în activitate amenajarea, 
întreţinerea și înfrumuseţarea 
spaţiilor verzi din municipiul Galaţi, 

anunţă că are disponibile 
POSTURI DE LUCRĂTORI pentru 
SALUBRIZAREA SPAŢIILOR VERZI (califi caţi și necalifi caţi), 
în desfășurarea activităţii sezoniere de cosit iarba.

,

ţi,

e
tru

Dintre AVANTAJE enumerăm: 

SALARIZAREA ATRACTIVĂ, 
TICHETE DE MASĂ, 
LUCRUL ÎN AER LIBER cu respectarea 

regulilor de distanţare socială.

SOCIETATEA 
GOSPODĂRIRE 
URBANĂ SRL GALAȚI,

Pentru informaţii 
suplimentare 

vă rugăm să apelaţi 

în desfășurarea a aca tivităţii sezon

AN
ZA

TE 
L Î

de d

SALARIZ
TICHET
LUCRU
regulilor d

des ș

Dintre AVA

0743053849 (ing. Lovin Ștefan)

Cei interesaţi sunt așteptaţi la sediul Serviciului 
Administrare Spaţii Verzi din cadrul societăţii 
(intrarea pe str. Radu Negru, 
în spatele Poliţiei Locale).

advertorial
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Doi gălăţeni, printre 
eroii acestei perioade 
în Ţara Galilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Andreea D. - asistentă la 

Princess of Wales Hospital - şi 

Eduard Grabovschi, unul dintre 

oamenii-cheie ai Comcen, 

partenerul în tehnologie 

al NHS (National Health 

Service - Sistemul Naţional 

de Sănătate) sunt printre 

oamenii consideraţi, pe bună 

dreptate, eroi ai acestor zile 

în Marea Britanie. Fotografi ile 

şi faptele celor doi gălăţeni 

sunt promovate aşa cum se 

cuvine de o altă gălăţeancă 

Diana Stroia Matthews, consul 

onorifi c al României în Wales - 

Ţara Galilor. 

„Ducesa de Cambridge a ini-
ţiat un proiect numit #Holdstill. 
Ideea proiectului este să încura-

jeze publicul să distribuie foto-
grafi i pe trei teme, în traduce-
re şi adaptare: Ajutoare şi eroi, 
Noua ta normalitate şi Dovezi de 
bunătate (Helpers and Heroes, 
Your New Normal and Acts of 
Kindness)“, afl ăm de pe pagina de 
Facebook a Consulatului Onorifi c 
al României în Ţara Galilor.

 O tânără uimitoare 
La categoria #HelpersAndHe-

roes, merită să fi e prezentată 
Andreea D.: „Andreea s-a născut 
în Galaţi, România, unde a stu-
diat la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie a Universităţii «Dună-
rea de Jos», specialitatea Asistent 
Generalist. Acum locuieşte în 
Wales (Ţara Galilor). Este mamă 
şi îngrijeşte animale, iar din ianu-
arie 2016 este asistentă Trauma-
tologie şi Ortopedie la Princess of 
Wales Hospital - Spitalul „Prinţe-
sa de Wales“.

Andreea a mărturisit că este 
mândră să facă parte din echipa 

NHS şi să-i ajute pe cei în nevoie, 
mai ales în această perioadă difi ci-
lă. Mesajul ei pentru noi este unul 
cald şi plin de speranţă: „Sper că 
toată lumea va fi  în siguranţă şi 
mă rog ca această pandemie să ia 
sfârşit repede“.

„Pentru asta ne rugăm şi noi, 
Andreea! Îţi mulţumim fi indcă 
eşti curajoasă, Andreea, şi pentru 
că îţi place ceea ce faci! Ne faci să 
ne mândrim că îi cunoaştem pe 
românii de ispravă, care îşi aduc 
contribuţia la îmbunătăţirea vie-
ţii cetăţenilor din Wales”, spune 
cu recunoştinţă Diana Stroia 
Matthews, consulul onorifi c al 
României în Ţara Galilor.

 Oameni-cheie 
acolo unde e nevoie de ei 

„Românii din comunita-
te fac ce pot pentru a sprijini 
NHS din Wales“, spune Diana 
Stroia Matthews, care ni l-a pre-
zentat şi pe gălăţeanul Eduard 
Grabovschi.

„Eduard Grabovschi şi Geor-
ge Piroi au lucrat din greu, prin 
cele trei autorităţi sanitare din 
South Wales, de la Cardiff la 
Aberystwyth. În calitatea lor de 
oameni-cheie ai Comcen - parte-
nerul NHS în tehnologie, ei au 
instalat echipament audio-video 
şi computere în spitale şi spita-
le temporare de campanie din 
regiune, care sunt implicate în 
lupta împotriva coronavirusului. 
Avem toate motivele să fi m mân-
dri de concetăţenii noştri români 
care lucrează la NHS sau în alte 
companii şi organizaţii care spri-
jină domeniul medical în aceste 
momente difi cile”, scrie Diana 
Stroia, pe pagina de Facebook a 
Consulatului Onorifi c al Români-
ei în Ţara Galilor.

Iată şi o invitaţie către cei care 
cunosc şi alţi români care ajută în 
aceste zile grele: „Vă rugăm, po-
vestiţi-ne despre ei, ca să putem 
să îi facem cunoscuţi aşa cum 
merită”. .

PROMOVAŢI DE CONSULATUL ONORIFIC AL ROMÂNIEI  .  RECUNOŞTINŢĂ

 ŞOMAJ TEHNIC 

ÎN PESTE                         

1.300 DE FIRME 

GĂLĂŢENE
AJOFM. Reprezentanţii 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi au 

procesat, până vineri, 8 mai, 1.340 

de cereri, de la tot atâţia angajatori 

gălăţeni, care au ca obiect plata 

de către stat a șomajului tehnic 

pentru 8.576 de salariaţi. Toate 

aceste cereri au fost depuse de 

la începutul lunii mai și acoperă 

perioada lunii aprilie. Este posibil 

ca unele din aceste cereri să fi e 

prelungiri ale unor măsuri similare 

luate în ultimele două săptămâni 

din martie, de la instituirea situaţiei 

de urgenţă. Tot până vineri, 593 din 

aceste cereri fuseseră plătite de 

către AJOFM Galaţi, „acoperind“ 

4.269 de angajaţi, ne-a declarat 

directorul executiv al instituţiei, 

Cezar Năstase.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toate pieţele din Galaţi revin 
la programul normal de funcţio-
nare începând de astăzi, 9 mai, 
ca urmare a Hotărârii nr. 49 a 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi, adoptată 
în cadrul ședinţei extraordinare 
din data de 7 mai, anunţă un co-

municat remis de Administraţia 
Pieţelor.

Astfel, pieţele agroalimentare 
vor fi  deschise de luni până vineri 
între orele 7,00 și 19,00, sâmbăta 
de la 7,00 la 15,00 și duminica în-
tre 7,00 și 14,00. Piaţa din Calea 
Basarabiei va fi  deschisă zilnic, 
între orele 5,00 și 22,00. Econo-
matele vor funcţiona de luni până 
vineri între 7,00 și 19,00, sâmbăta 

de la 7,00 la 16,00 și duminica de 
la 7,00 la 14,00.

 Până la ieșirea din starea de 
urgenţă și la adoptarea altor mă-
suri, în intervalul orar 7,00 - 11,00 
se va facilita și se va asigura cu 
prioritate accesul persoanelor de 
peste 65 ani. De asemenea, în pie-
ţele agroalimentare va fi  limitat 
accesul la un număr maxim de 20 
de persoane în acelaşi timp. .

de astăzi
Pieţele din Galaţi revin la programul normal

246,4813OO

gram aur

4,5859OO

franc elveţian gra

4,4545 UU
dolardola

4,8278OO

euro

online

Andreea D. -  u

asistentă 

la Princess of 

Wales Hospital

Eduard Grabovschi Eduard Grabovschi   uu

(dreapta)(dreapta)
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România se apropie 
de 15.000 de persoane 
infectate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

vineri, 8 mai, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 14.811 cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele testate pozitiv, 6.423 

au fost declarate vindecate şi 

externate. 

Totodată, până acum, 898 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu COVID-19 au decedat. De 
la ultima informare transmisă 
de Grupul de Comunicare Strate-

gică, au fost înregistrate 312 noi 
cazuri de îmbolnăvire. Totodată, 
în secţiile de terapie intensivă 
sunt internaţi 232 de pacienţi. Pe 
teritoriul României, în carantină 
instituţionalizată sunt 14.382 de 
persoane. Alte 20.989 de persoane 
sunt în izolare la domiciliu şi se 
afl ă sub monitorizare medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
237.280 de teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 2.267 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 193 de persoane afl ate în 

carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile. Prin structurile abilitate 
ale M.A.I. au fost întocmite, până 
în prezent, 541 de dosare penale, 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de zădărnicirea combaterii bo-
lilor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal.

 Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 871 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 968.615 
lei.

 Grupul de Comunicare Stra-
tegică face precizarea că până la 
publicarea în Monitorul Ofi cial 
a deciziei Curţii Constituţionale 
privind declararea neconstituţio-
nalităţii unor prevederi ale O.U.G. 
nr. 34 din 26 martie 2020 pentru 
modifi carea şi completarea Ordo-
nanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 1/1999 privind regimul stării 
de asediu şi regimul stării de ur-
genţă, se aplică norma juridică în 
vigoare.

În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 2.444 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu COVID-19 
(coronavirus), iar 96 dintre ei au 
decedat. ,

PANDEMIA DE CORONAVIRUS  .  STATISTICĂ

Până acum u

au decedat 

898 de persoane

A găsit 
30.000 
de euro 
în market

BANI. Gest impresionant al unui 

agent de securitate din Timişoara, care 

a găsit un plic cu 30.000 de euro şi a 

predat banii Poliţiei, care acum încearcă 

să dea de urma păgubitulului. Plicul cu 

bani rămăsese blocat sub roata unui coş 

de cumpărături. Daniel Luca este angajat 

al unei fi rme de pază, unde câştigă 2.000 

de lei pe lună, bani din care nu reuşeşte 

să facă economii. Cu toate acestea, nu i-a 

trecut prin cap să se îmbogăţească din 

necazul altuia, aşa că, în momentul în care 

a găsit plicul cu 30.000 de euro, a anun-

ţat-o imediat pe şefa de magazin. .T.M.

 DOSAR PENAL 

PE NUMELE 

LUI VIOREL 

CATARAMĂ

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

ANCHETĂ. Procurorii 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Urziceni i-au deschis dosar penal 

lui Viorel Cataramă, după ce acesta 

a fost într-o localitate din Ialomiţa, 

unde sunt 70 de cazuri de COVID-

19, pentru a se infecta voluntar cu 

noul coronavirus. Procurorii îl acuză 

pe Cataramă de infracţiunea de 

zădărnicire a combaterii bolilor, faptă 

prevăzută şi pedepsită de art. 352 

din Codul penal. Procurorii susţin 

că Viorel Cataramă a mers pe 7 mai 

în comuna Bărbuleşti, din judeţul 

Ialomiţa, unde s-a îmbrăţişat cu un 

bărbat bolnav cu COVID-19. Viorel 

Cataramă spune că nu există motiv 

pentru deschiderea unui dosar 

penal pe numele său şi consideră 

că nu a încălcat legea când a mers 

la Bărbuleşti. „Nu este niciun motiv 

pentru dosar penal. Nu am încălcat 

nicio lege. Am făcut acest lucru 

pentru a demonstra că măsurile 

luate de autorităţi sunt incorecte. 

(...) Gestul meu este gestul unui 

patriot care este dispus să-şi dea 

viaţa pentru ţara lui“, a spus Viorel 

Cataramă, preşedintele Partidului 

Dreapta Liberală. Viorel Cataramă nu 

are în acest moment niciun simptom 

specifi c coronavirusului.  . T.M. 
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Jumătate gazon, 
jumătate 
şantier interminabil
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu un WC ecologic proptit 

în mijlocul unui şantier 

abandonat, aşa a zăcut, 

luni în şir, scuarul central al 

străzii Brăilei, de la „Păpădie“ 

în jos. Imaginea dezolantă 

contrastează violent cu 

pajiştea de gazon care a luat 

locul trandafi rilor, de dorul 

cărora oftează mulţi gălăţeni. 

Nu-i pot consola nici măcar 

insulele de plante ornamentale, 

care ar fi  trebuit să „spargă” 

monotonia „terenului de 

fotbal”, insule „experimentale“ 

de care nici primarul Ionuţ 

Pucheanu nu e prea încântat. 

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a atribuit fi rmei Passi-
fl ora Garden Green un contract 
în valoare de 149.184 de lei fără 
TVA, pentru un sistem de irigaţii 
automatizat, dimensionat pentru 
scuarul central al străzii Brăilei, 
tronsonul cuprins între bulevar-
dul George Coşbuc şi Potcoava de 
Aur. Tocmai de aceea, am solicitat 
Primăriei Galaţi informaţii des-
pre stadiul lucrărilor pe fi ecare 
segment al scuarului central al 
străzii.

 Când au început 
şi când se termină 

În primul rând, am cerut Pri-
măriei să ne precizeze ce lucrări 
s-au executat şi fi nalizat până 
acum şi pe ce segment al scuaru-
lui central, dar şi când au început 
lucrările şi când se vor termina.

„Operatorul Apă Canal SA 
execută lucrări de reabilitare a 
reţelei de distribuţie a apei pota-
bile pe strada Brăilei, respectiv 
pentru reabilitarea conductei 
Dn 800 mm, iar până acum s-au 
încheiat lucrările pe tronsonul 
cuprins între Potcoava de Aur şi 
intersecţia cu strada Roşiori. Lu-
crarea «Reabilitare reţea de dis-
tribuţie apă potabilă pe strada 
Brăilei» este executată de către 
asocierea SC Rotary Construcţii 
SRL, Bucureşti - Delta Antrepri-
za de Construcţii şi Montaj 93 
SA Bucureşti. Acum se lucrează 
pe tronsonul cuprins între in-
tersecţia cu strada Roşiori şi in-
tersecţia cu bulevardul George 
Coşbuc. Lucrările au început în 
data de 14 martie 2019, iar data de 
fi nalizare este inclusă în durata 
de execuţie a Contractului «Ali-
mentare cu apă şi canalizare în 

aglomerările Galaţi şi Smârdan», 
respectiv 29 mai 2021. Estimăm 
că lucrările pe tronsonul menţi-
onat se vor încheia în maximum 
două luni“, ne-a comunicat Biro-
ul de presă al Primăriei.

 Ce spune 
primarul Galaţiului 

„Aşteptăm să se fi nalizeze pe 
întreaga întindere a scuarului 
străzii Brăilei schimbarea reţelei 
de apă potabilă. Îmi pare rău că se 

lucrează atât de încet şi de anevo-
ios! Mai e de construit un cămin în 
zona Băncilor, ca să se poată duce 
pe ultimul sector, de la Bănci până 
la «Păpădie», urmând apoi ca zona 
să benefi cieze de acelaşi aspect 
peisagistic ca prima bucată de 
scuar“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu, în emisiunea „Ediţie 
specială”, la postul de radio Pro-
Lider FM.

 Cum vă plac „insuliţele“? 
„Pe scuarul de pe strada Bră-

ilei, pe tronsonul cuprins între 
Inelul de Rocadă şi «Păpădie», a 
fost plantat gazon, întreţinut cu 
noul sistem de irigaţii, după ce s-a 
realizat umplerea cu pământ. Lu-
crările de amenajare a scuarului 
vor continua, după ce se încheie 
lucrările operatorului Apă Canal“, 
ne-a mai transmis Primăria.

„Vom avea plante ornamenta-
le, iluminate, pe Brăilei“, scriam la 
fi nele lunii august a anului trecut, 
explicând cum covorul de gazon 
va fi  decorat cu insule din plante 
ornamentale, care, la rândul lor, 
vor fi  puse în valoare de un ilumi-
nat ambiental. Pentru furnizarea 
şi montajul acestui sistem era în 
derulare o achiziţie publică, iar 
SC Gospodărire Urbană aştepta, la 
acel moment, plante ornamentale 
de calitate, pentru amenajările pe-
isagistice. Ce-a ieşit puteţi vedea 
în imagini!

 Sunt gata şi nu prea 
"Dintre cele şapte insule, cinci 

sunt fi nalizate şi două sunt în curs 
de plantări, lucrările de amenajare 
şi plantare fi ind derulate de către 
echipele societăţii Gospodărire 
Urbană. Iluminatul arhitectural 
va fi  realizat după derularea pro-
cedurii de achiziţie, anul viitor, 
când dezvoltarea materialului 
dendrologic plantat va ajunge la 
maturitate. Precizăm că achiziţia 
de anul trecut nu a mai fost reali-
zată“, ne-a transmis Primăria.

Potrivit primarului, şi pe por-
ţiunea de scuar care va fi  ame-
najată cu gazon vom avea insule 
de plante ornamentale, dar la un 
standard mai ridicat: "Nu pot să 
să spun că sunt cel mai fericit cu 
ce-a ieşit prin aceste mici insu-
le experimentale. Prin urmare, 
din punct de vedere peisagistic, la 
nivelul unor insule de vegetaţie, 
se va interveni, cel mai probabil, 
undeva prin toamnă, pentru a 
duce standardul mai sus“, a spus 
primarul, la ProLider FM. . foto

Anca Melinte

CÂND SE TERMINĂ LUCRĂRILE PE SCUARUL STRĂZII BRĂILEI  .  AMENAJARE

 CARTE 

FRUMOASĂ, 

CINSTE CUI 

TE-A… INVESTIT!

Distrugerea 
zonelor verzi 
continuă

NEPĂSARE. Ne plângem 

adesea că nu avem aliniamente 

stradale îngrijite, care pe lângă rolul 

estetic au și unul funcţional. Dar, 

iată cum (nu) participă cetăţenii la 

menţinerea lor. În data de 7 mai, a fost 

necesară intervenţia unui echipaj de 

poliţie de la Secţia Nr. 2, pentru a opri 

o gălăţeancă ce tragea de zor de folia 

geotextil amplasată pe aliniamentul 

stradal situat pe strada Brăilei, în car-

tierul Ţiglina I. Femeia a fost surprinsă 

și oprită la timp, înainte de a distruge 

folia în totalitate. . E.G.

ACHIZIŢII. Biblioteca 

„V.A. Urechia“ Galaţi s-a îmbogăţit 

cu 8.444 de volume noi dedicate 

copiilor şi adulţilor - acestea fi ind 

primele achiziţii de carte din acest 

an. Cu toate greutăţile fi nanciare 

prin care trec ordonatorii de credite 

în toată lumea, în urma efectelor 

colaterale ale pandemiei globale, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a avut 

generozitatea de a înţelege nevoile 

Culturii, nelăsând goluri în procesul 

de atragere continuă în fondul de 

carte a noi cărţi de beletristică, 

istorie, fi losofi e, dezvoltare 

personală, psihologie, pedagogie, 

economie, medicină etc, scrise 

acum sau de mari înaintaşi, 

carte tehnică, de învăţătură şi de 

formare a generaţiilor următoare. 

Astfel, fondul alocat bibliotecii 

de către CJ Galaţi, în anul 2020, 

pentru achiziţia documentelor 

de bibliotecă (cărţi, publicaţii 

periodice, documente multimedia) 

este de 450.000 de lei. În această 

perioadă, s-au achiziţionat cărţi în 

valoare de 254.363,65 de lei (TVA 

inclus). Cărţile vor putea fi  găsite 

în catalogul electronic online al 

bibliotecii, http://193.231.136.4/

opac. Ele vor putea fi  împrumutate 

sau consultate odată cu reluarea 

activităţii.  . V. Cilincă 



8 9 - 10 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Amnistie fiscală 
pentru companiile 
care îşi achită restanţele 
până la 15 decembrie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat amnistia 

fi scală propusă de Ministerul 

Finanţelor pentru dobânzi, 

penalităţi și alte accesorii 

datorate de fi rmele care vor 

achita principalul restanţelor 

până la data de 15 decembrie 

2020, informează Ministerul 

Finanţelor. 

„Prin aprobarea amnistiei se are 
în vedere încasarea obligațiilor bu-
getare restante la 31 martie 2020, 
precum și obligațiile bugetare cu 
termene de plată între 1 aprilie 
2020 si 15 decembrie 2020, astfel 
că, pe de o parte, anularea acceso-
riilor sprijină contribuabilii care 
pot folosi lichiditățile de care dis-
pun pentru continuarea activității 
afectată direct sau indirect de cri-
za Covid-19 și permite curățarea 
bilanțurilor de datorii, iar pe de 
altă parte, se asigură o creștere 
a veniturilor la bugetul general 
consolidat“, precizează Ministerul 
Finanțelor Publice, care estimează 
un impact bugetar pozitiv de până 
la două miliarde de lei. Facilitățile 
fi scale vizează toți contribuabilii 
care au datorii restante la 31 mar-
tie 2020 (persoane fi zice, juridice, 
persoane fi zice care desfășoară 
activități economice sau profesii 
libere, entități fără personalitate 
juridică, instituții publice etc.)

 Patru tipuri de facilităţi 
Ordonanța de Urgență elabo-

rată de MFP reglementează patru 
tipuri de facilități fi scale și acoperă 
toate situațiile cu care se pot con-
frunta contribuabilii:

 Măsura 1  - Anularea dobânzi-
lor, penalităților și a tuturor acce-
soriilor aferente obligațiilor buge-
tare principale, restante la data de 
31 martie 2020 inclusiv, în cazul 
contribuabililor care la această 
dată au în sold atât obligații buge-
tare accesorii, cât și obligații buge-
tare principale. În acest caz, pen-
tru a benefi cia de măsura anulării 
accesoriilor, contribuabilii trebuie 
să plătească obligațiile bugetare 
principale restante la 31 martie 
2020, să achite obligațiile curente 
(cele născute după 31 martie 2020), 
să depună toate declarațiile fi scale 
și să depună cererea de anulare a 
accesoriilor până la 15 decembrie 
2020. Cu alte cuvinte, la data de-
punerii cererii de anulare a acce-
soriilor, contribuabilul nu trebuie 
să mai aibă niciun fel de datorie, 
cu excepția accesoriilor care se 
anulează.

  Măsura 2  - Anularea dobân-
zilor, penalităților și a tuturor 
accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale, declarate su-
plimentar de debitor prin declarație 
rectifi cativă, cu scadență anteri-
oară datei de 31 martie 2020 in-
clusiv. În acest caz, contribuabilii 
care consideră că sunt erori în su-

mele declarate inițial pot depune 
declarație rectifi cativă prin care să 
declare obligațiile suplimentare și 
pot benefi cia de anularea accesori-
ilor aferente obligațiilor declarate 
suplimentar dacă plătesc aceste 
obligații, precum și obligațiile cu-
rente (cele născute după 31 martie 
2020), depun toate declarațiile fi s-
cale și, bineînțeles, depun cererea 
de anulare a accesoriilor până la 
15 decembrie 2020.

  Măsura 3  - Anularea dobân-
zilor, penalităților și a tuturor 
accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale cu scadențe 
anterioare datei de 31 martie 2020 
inclusiv, dacă la această dată contri-
buabilul are în sold doar accesorii, 
iar obligațiile bugetare principale 
au fost stinse. În acest caz, pentru 
a benefi cia de măsura anulării ac-
cesoriilor, contribuabilii trebuie să 
plătească obligațiile curente (cele 
născute după 31 martie 2020), să 
depună toate declarațiile fi scale 
şi să depună cererea de anulare a 
accesoriilor până la 15 decembrie 
2020.

  Măsura 4  - Anularea dobân-
zilor, penalităților și a tuturor 
accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale cu scaden-
ţe anterioare datei de 31 martie 
2020 inclusiv, stabilite prin deci-
zie de impunere emisă ca urmare 
a inspecției fi scale sau verifi cării 
situației fi scale personale, care 
este în curs de derulare la data 

intrării în vigoare a ordonanței 
de urgență. În acest caz, contri-
buabilii care la data intrării în vi-
goare a ordonanței au în derulare 
o inspecție fi scală ori o verifi care 
a situației fi scale personale pot 
benefi cia de anularea accesoriilor 
aferente obligațiilor stabilite supli-
mentar de organul de control dacă 
plătesc aceste obligații până la ter-
menul de plată stabilit în decizia 
de impunere și dacă depun cererea 
de anulare a accesoriilor în termen 
de 90 de zile de la data comunică-
rii deciziei, indiferent dacă acest 
control a fost fi nalizat până la 15 
decembrie 2020 sau ulterior aces-
tei date.

Aceste facilități fi scale pot fi  apli-
cate și de autoritățile administrației 
publice locale, opțional, în cazul în 
care consiliul local stabilește, prin 
hotărâre, aplicarea acestor preve-
deri, precum și procedura aplicabi-
lă. Facilitățile fi scale sunt aplicate 
și de alte autorități sau instituții 
publice care administrează 
obligații bugetare, în sensul că și 
aceste entități anulează accesori-
ile pentru obligațiile bugetare pe 
care le administrează, dacă sunt 
îndeplinite condițiile prevăzute de 
ordonanța de urgență.

 Un contribuabil poate să cumu-
leze toate facilitățile dacă, până la 
data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, îndeplinește 
condițiile prevăzute de ordonanța 
de urgență. .

FACILITĂŢI CARE POT FI ACORDATE ȘI DE ADMINISTRAŢIILE LOCALE  .  MECANISM

Modifi cări la 
Certifi catele 
de Situaţie 
de Urgenţă

APROBARE. Executivul a 

adoptat, la propunerea Ministerului Eco-

nomiei, Energiei şi Mediului de Afaceri, 

modifi carea şi completarea reglemen-

tărilor privind eliberarea Certifi catelor 

de Situaţie de Urgenţă, prin includerea 

lunii aprilie ca bază de raportare pentru 

diminuarea veniturilor sau încasărilor. 

„Ne dorim ca un număr cât mai mare de 

operatori economici afl aţi în difi cultate să 

intre în posesia unui astfel de certifi cat, 

care să le permită reintrarea în circuitul 

economic şi continuarea activităţii“, a 

spus ministrul Virgil Popescu. . T.M.

 REVIZII LA GAZE,              

DUPĂ STAREA 

DE URGENŢĂ
PRELUNGIRE. Auto-

ritatea Naţională de Reglementare în 

domeniul Energiei (ANRE) a anunţat 

recent că în perioada stării de 

urgenţă nu se fac verifi cări sau revizii 

periodice ale instalaţiilor de utilizare 

a gazelor, chiar dacă cele vechi au 

expirat. Conform Ordinului ANRE 

nr. 71/2020, reviziile și verifi cările 

tehnice ale instalaţiilor de gaze afl ate 

pe proprietatea fi ecărui client și care 

expiră în această perioadă rămân 

valabile, urmând să se reînnoiască în 

termen de 30 de zile de la încheierea 

stării de urgenţă, adică în 30 de 

zile după data de 15 mai.Conform 

legislaţiei în vigoare, verifi carea tehnică 

periodică a instalaţiilor de utilizare a 

gazelor naturale se realizează o dată 

la maximum doi ani, iar revizia tehnică 

periodică a instalaţiilor de utilizare se 

realizează o dată la cel mult zece ani. 

Revizia tehnică se mai realizează și 

după întreruperea utilizării instalaţiei 

pentru o perioadă de timp mai mare 

de șase luni, precum și după orice 

eveniment care ar fi  putut afecta 

instalaţia de utilizare. Atât revizia, cât 

și verifi carea tehnică se pot face și la 

cererea clientului fi nal.  . C.L. 



9 - 10 MAI 2020 9S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 „DRUMUL 

SPRE VICTORIE“
FILM. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o alternativă de a vă bucura de 

sporturile preferate, prin fi lme 

inspirate din acest domeniu. 

“Drumul spre victorie“ (SUA, 

1981) este un fi lm despre prizonierii 

de război aliaţi, care erau internaţi 

în lagărele de prizonieri din 

Germania în timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial. Fotbalul 

joacă un rol central în fi lm. O 

echipă de prizonieri de război 

„aliaţi“, antrenată și reprezentată 

de căpitanul englez John 

Colby (Michael Caine) acceptă 

provocarea de a juca un meci 

demonstrativ împotriva unei echipe 

germane, dar prizonierii-jucători 

se trezesc implicaţi într-un tur de 

forţă al propagandei germane. 

Colby este căpitanul și antrenorul 

echipei și își alege, astfel, o echipă. 

Prizonierul de război american 

Hatch (Sylvester Stallone) nu este 

ales iniţial, dar în cele din urmă 

reticentul Colby îl trece pe lista 

selectaţilor. Ofi ţerii superiori ai lui 

Colby încearcă în mod repetat să-l 

convingă pe acesta să folosească 

meciul ca pe o oportunitate 

de evadare, dar Colby refuză, 

temându-se că o astfel de încercare 

va duce la uciderea jucătorilor. Între 

timp, Hatch planifi case o încercare 

independentă de evadare, iar 

superiorii lui Colby sunt de acord 

să-l ajute, dacă el este de acord 

să intre în contact cu Rezistenţa 

franceză și să-i convingă să ajute 

echipa de fotbal să evadeze. În 

„Drumul spre victorie“ au apărut 

mulţi fotbaliști profesioniști 

cunoscuţi, printre care şi legendarul 

Pele. Mulţi fotbaliști proveneau 

de la echipa engleză Ipswich 

Town. Revista „Sports Illustrated“ 

a apreciat fi lmul, spunând că 

„jocul este minunat fi lmat de Gerry 

Fisher“.  . S.B. 

Încă 
un campionat 
aproape 
de reluare

FOTBAL. Campionatul 

Danemarcei se va relua la sfârşitul 

acestei luni, cel mai probabil înce-

pând cu 29 mai, informează lequipe.

fr. Premierul danez Mette Frederik-

sen a anunţat, joi seară, a doua fază 

a planului de relaxare a măsurilor 

luate în lupta împotriva coronaviru-

sului. Aceasta include redeschiderea 

mai multor afaceri, între care şi cea a 

fotbalului profesionist. Campionatul 

danez a fost întrerupt la mijlocul lunii 

martie, iar lider după 24 de eta-

pe este FC Midtjylland.  . S.B.

Fermitate în Fermitate în 
campionatele campionatele 
judeţene, judeţene, 
echipele echipele 
vor să joacevor să joace

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În urma unei videoconferinţe 

a preşedintelui Federaţiei 

Române de Fotbal (FRF), Răzvan 

Burleanu, cu reprezentanţii 

cluburilor din Liga a III-a şi, 

anterior, cu cei ai Asociaţiilor 

Judeţene de Fotbal, s-a decis 

îngheţarea campionatului Ligii a 

III-a, fără formaţii retrogradate, 

iar din Liga a IV-a să promoveze 

doar 14 echipe, în loc de 21, 

totul urmând să fi e validat de 

Comitetul Executiv. La Galaţi, 

rămâne fermă poziţia de a se 

desemna prin meciuri echipa ce 

va merge la barajul de intrare în 

cel de-al treilea eşalon. Mai mult, 

şi cei din Liga a V-a gălăţeană 

insistă să-şi termine sezonul 

jucând. 

Majoritatea echipelor din Liga 
a III-a sunt pentru îngheţarea 
campionatului, reprezentanţii 
cluburilor transmiţând, conform 
aşteptărilor, că nu au posibilităţi 
să îndeplinească condiţiile ce-
rute de protocolul recomandat 
de autorităţile guvernamentale 

pentru reluarea activităţii. Ast-
fel, s-a ajuns la concluzia de a se 
„îngheţa“ sezonul de Liga a III-a, 
ediţia 2019/2020, pe baza actualu-
lui clasament, fără ca vreo echipă 
să retrogradeze, dar să promove-
ze în Liga a II-a câte o formaţie din 
fi ecare dintre cele cinci serii. În 

trei dintre serii, unde diferenţa 
este de cel mult trei puncte între 
primele două clasate, s-a optat 
pentru un baraj de promovare, cu 
meciuri tur-retur. Doar Aerostar 
Bacău și „U“ Craiova 1948 SA vor 
promova direct.

 Cum nu se retrogradează, dar 
vor urca în eşalonul al treilea 
cele mai bune dintre campioane-
le judeţene, va creşte numărul de 
echipe. S-a dorit iniţial mărirea 
cu încă o serie a Ligii a III-a, dar 
FRF a renunţat şi a anunţat altă 
opţiune. Din Liga a IV-a nu vor 
mai promova 21 de echipe, câte 
ar fi  trebuit în urma barajului 
clasic de promovare între câte 
două campioane judeţene. Vor fi  
doar 14, pentru că promovarea 
se doreşte să se joace în turnee 
de baraj de câte trei echipe, pe 
teren neutru, stabilite printr-o 
nouă tragere la sorţi, iar câşti-
gătoarele acestora vor urca în 
Liga a III-a. Cele de pe locul 2 în 
aceste turnee vor putea obţine 
promovarea doar dacă vor exis-
ta cluburi ce nu se vor înscrie. 
Aceste turnee ar urma să se joa-
ce, dacă se va putea, în jurul datei 
de 5 august.

 Stabilirea celor mai bune lo-
curi 2 din aceste miniturnee, care 
să poată promova dacă vor apărea 
obişnuitele retrageri ale altora, se 
va face pe baza unor criterii care 
să ţină cont de punctaj, golaveraj, 
cartonașe galbene etc.

 La Galaţi va fi  play-off 
Pentru desemnarea echipei 

gălăţene ce va merge la turneul 
de promovare, câştigătoarea Ligii 
a IV-a, continuă să se dorească cu 
fermitate stabilirea ierarhiei fi na-
le pe teren, mai ales că lupta este 
extrem de strânsă între Avântul 
Valea Mărului şi Zimbrul Slobo-
zia Conachi, departajate acum de 
numai un punct. "Opţiunea echi-
pelor este fermă, să jucăm până la 
capăt, chiar şi cei din Liga a V-a 
vor meciuri. În speranţa că situaţia 
se va îmbunătăţi până în iulie şi 
nu vor mai fi  restricţii, optăm la 
Liga a IV-a pentru un play-off cu 
primele şapte clasate şi play-out cu 
celelalte. Vor mai fi  şase etape de 
jucat în iulie, pe terenul echipelor 
ce au jucat în deplasare în tur cu 
adversarele respective“, a spus Li-
viu Ciobotariu, preşedintele Asoci-
aţiei Judeţene de Fotbal Galaţi. ,

’
Opţiunea                

echipelor este fermă, 

să jucăm până                 

la capăt, chiar şi cei 

din Liga a V-a vor 

meciuri

LIVIU CIOBOTARIU 
preşedinte AJF Galaţi

LA LIGA A IV-A GĂLĂŢEANĂ S-A OPTAT PENTRU PLAY-OFF ÎN IULIE  . FOTBAL

online

Se doreşte ca duelul dintre vălmăreni  u

şi “zimbri” să fi e tranşat pe terenul de joc                 
foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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Exporturile Germaniei, 
cea mai mare scădere 
de  la reunificare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Exporturile Germaniei au 

înregistrat în luna martie 

cea mai gravă scădere de la 

reunifi carea ţării, minus 11,8 

la sută comparativ cu luna 

februarie, în condiţiile în care 

criza coronavirusului a redus 

cererea pentru bunuri produse 

în cea mai mare economie a 

Europei, a anunţat Ofi ciul federal 

de statistică, informează AFP. 

Scăderea de 11,8 la sută a ex-
porturilor Germaniei, până la 

108,9 miliarde de euro, în luna 
martie 2020, este mai mare de-
cât cea de 9 la sută înregistrată 
în luna noiembrie 2008, cel mai 
grav moment al crizei fi nanciare 
globale, şi dublă faţă de estimă-
rile analiştilor intervievaţi de 
Bloomberg, care mizau pe un 
recul de 5 la sută. Scăderea din 
martie vine după ce, în februa-
rie, exporturile Germaniei au 
crescut cu 1,2 la sută. "Este vorba 
de cea mai importantă scădere 
înregistrată de la începutul publi-
cării datelor statistice, în luna au-
gust 1990“, a informat Destatis, 
într-un comunicat.

În paralel, importurile Ger-
maniei au scăzut şi ele, cu 5,1 la 
sută în luna martie, comparativ 
cu luna precedentă, până la 91,6 
miliarde de euro, cel mai redus 
nivel înregistrat după luna ianu-
arie 2009. În aceste condiţii, ex-
cedentul comercial al Germaniei, 
în date ajustate în funcţie de va-
riaţiile sezoniere, a înregistrat o 
contracţie peste aşteptări, până la 
12,8 miliarde de euro în martie.

Chiar dacă Germania nu a in-
trodus măsuri de carantină decât 
la fi nalul lunii martie, mai mulţi 
importanţi parteneri comerciali 
ai săi, în special China şi Italia, 

erau deja afectaţi de pandemia de 
coronavirus. Exporturile spre ţă-
rile din UE au scăzut cu 11 la sută 
în ritm anual, o scădere mai gra-
vă (-14 la sută) fi ind înregistrată 
în cazul exporturilor spre ţările 
din zona euro.

Ministrul german al Econo-
miei, Peter Altmaier, a avertizat 
încă de la fi nele lunii trecute că 
prima economie europeană, pu-
ternic dependentă de exporturi, 
se va confrunta cu "cea mai gravă 
recesiune din istoria sa“, cu o scă-
dere a PIB de 6,3 la sută aşteptată 
pentru acest an de Guvernul de la 
Berlin. .

RECUL ECONOMIC FĂRĂ PRECEDENT  .  PRODUCŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia Europeană pentru 
Poliţia de Frontieră şi Garda de 
Coastă se aşteaptă la un nou afl ux 
de migranţi, care vor încerca să 
traverseze graniţa spre conti-
nent, atunci când Turcia va ridica 
restricţiile legate de coronavirus, 
conform unui raport intern al 
Frontex, citat de presa germană, 
relatează DPA.

Documentul Frontex, datat 5 
mai, susţine că, odată ce restricţii-
le vor fi  relaxate în provinciile Ca-

nakkale, Istanbul şi Izmir, ar putea 
urma deplasări masive de migranţi 
spre graniţa eleno-turcă, a relatat 
vineri cotidianul Die Welt.

Raportul acestei agenţii a 
ONU, care are ca sarcină contro-
larea graniţelor zonei Schengen, 
mai precizează că 262 de poliţişti 
suplimentari din alte regiuni ale 
Greciei au fost trimişi în zona 
care înconjoară râul Evros, un 
punct sensibil.

La sfârşitul lunii februarie şi 
începutul lunii martie, mii de 
migranţi s-au apropiat de graniţa 
turco-elenă şi au încercat să intre 

în UE, după decizia Ankarei de a 
nu-i mai bloca să ajungă în Grecia 
şi prin urmare să intre în Uniu-
nea Europeană.

Conducerea Turciei a încer-
cat să convingă UE să accelereze 
transferul a miliarde de euro, re-
prezentând ajutor pentru instala-
rea migranţilor în Turcia.

Turcia găzduieşte 4 milioane de 
refugiaţi, dintre care 3,6 milioane 
de sirieni, şi a spus că nu va mai 
opri afl uxul de refugiaţi în urma 
escaladării militare de la graniţa 
sa cu Siria, care a dus la strămuta-
rea a un milion de persoane. .

frontex
Europa, în faţa unui nou fl ux de migranţi

Ceremonii 
discrete 
de Ziua 
Victoriei 

COMEMORARE. Statele euro-

pene au marcat vineri prin ceremonii discrete 

Ziua Victoriei în Europa, cu ocazia împlinirii a 

75 de ani de la înfrângerea Germaniei naziste 

în cel de-Al Doilea Război Mondial, notează 

DPA. Ziua de 8 mai este sărbătorită în general 

în Europa ca VE Day, Ziua Victoriei în Europa, 

însă în acest an numeroase ceremonii de am-

ploare pregătite de autorităţi au fost anulate 

din cauza pandemiei. De exemplu, la Berlin au 

fost plănuite mari evenimente publice la care 

erau aşteptaţi sute de mii de participanţi, însă 

programul a fost anulat, iar fondurile redirecţi-

onate spre activităţi online.  . O.A.C.

 BATERII PATRIOT, 

RETRASE DIN 

ARABIA SAUDITĂ
SUA. Armata SUA a decis să 

retragă patru baterii de rachete 

Patriot din Arabia Saudită, 

considerând că ameninţarea pe 

care o reprezintă Iranul pentru 

interesele Statelor Unite în regiune 

a scăzut, a informat o sursă 

militară americană, citată de 

AFP. Repatrierea acestor baterii 

de rachete înseamnă revenirea 

în Statele Unite a circa 300 de 

soldaţi, specializaţi în funcţionarea 

şi întreţinerea lor. Teheranul a 

fost acuzat de Riad şi aliaţii săi 

occidentali că este responsabil 

de atacurile revendicate de rebelii 

houthi yemeniţi, care au provocat 

suspendarea temporară a jumătate 

din producţia saudită.  . O.A.C. 

 DIN PROCUROR, 

APĂRĂTOR 

AL ASASINULUI
MALTA. Familia jurnalistei 

malteze asasinate, Daphne Caruana 

Galizia, a cerut o anchetă după ce 

un procuror a demisionat marţi, 

iar miercuri a apărut ca apărător al 

bărbatului suspectat că a comandat 

asasinatul, relatează Reuters. 

Jurnalista a fost ucisă în octombrie 

2017, de o bombă plasată în 

autoturismul ei, în timp ce ancheta 

acuzaţii de corupţie la adresa unor 

înalţi ofi ciali din Malta. În noiembrie 

2019, au fost acuzaţi de crimă trei 

suspecţi, omul de afaceri Yorgen 

Fenech fi ind acuzat că a comandat 

asasinatul.  . O.A.C. 
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1805  u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
1877  u * Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse Statului român.
1895  u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918  u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează, în 
prezenţa regelui Ferdinand I,                                                         
stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939  u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943  u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945  u * Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.
* Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, dirijor.
1972  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1986  u Încetează din viaţă 
şerpaşul nepalez TENZING 
NORGAY (n. 1916), care, împreună 
cu neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, a escaladat, pentru prima 
oară, în anul 1953, vârful Everest 
(Chomolungma).
2013  u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“. V.G.

program TV sâmbătă 9 mai
07:00 #Creativ

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:10 Lăutarii Tradiţional

13:00 Ediţie specială

13:10 Lăutarii Tradiţional

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fotbal: România - Croaţia

17:30 Izolaţi în România

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Istorii ascunse

19:30 Miracolul: EU

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989 - Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Stuart Little –                 

Şoricelul familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:30 Ce spun românii (R)

13:30 Mirajul dansului

SUA, Dramă
16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:15 Gunther trebuie                      

să moară

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

23:45 13 fantome (R)

01:15  Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 Un ghem de minciuni (R)

SUA, Dramă
04:45 Stuart Little –               

Şoricelul familiei 2 (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

07:00 Observator

10:00 Păcală

Romania, Comedie
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Familie, prieteni şi alte 

catastrofe

SUA, Comedie
00:30 Regele Arthur (R)

SUA, Aventuri, Dramă
02:30 Observator (R)

03:45 Păcală (R)

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Scurtcircuit

România, Comedie,        
Acţiune

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
09:05 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

10:45 Încă un pic de dragoste

Romantic
12:10 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă
14:15 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
18:20 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Antropoid

Marea Britanie, Istoric, 
Thriller

22:00 Siberia

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

23:45 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
01:30 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Descălecaţi în Carpaţi

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Renegatul

Italia, Acţiune, Aventuri
21:50 Discover Romania

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperaturile maxi-

me vor ajunge la 23-26 de grade Celsius, 

iar minimele nocturne se vor situa între 10 

şi 12 grade Celsius. Mâine sunt șanse de 

precipitaţii, de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 8 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 47 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:25 pm

meteo 9-10 mai România & Europa 

Timişoara

23  44

Cluj

21 44

Bucureşti

23  88

Galaţi

26 1010

Constanţa

16 1010

Braşov

17  44

Londra

23  99

Paris

22 1414

Madrid

22 1313

Roma

26  99

Chişinău

21  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de film 
şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni (pic-
tură, sculptură, grafică şi artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium: Expoziţiile  u

„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 

fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 - 
14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile sunt  u

închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie detaliilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, e bine să faci doar 

activităţi zilnice de rutină.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este bună o pauză de la 

activităţile curente pentru a 

face planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt șanse mari să intri în 

posesia unei sume de bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de concentrare 

te ajută să îţi realizezi 

proiectele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este mai bine să te ocupi azi 

de treburi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să nu te lași 

cuprins de probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o zi cu reușite pe 

plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi 

este să nu iei decizii pripite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să nu te încarci de 

proiecte!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, risc crescut de 

pierderi fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă faci lucruri pe ascuns, 

poţi pierde timp și bani.

horoscop
9-10 mai

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 MAI 

RENEGATUL
TVR 2. ora 20,10, acţiune, aventuri, comedie, 1987, Italia

Cu: Terence Hill, Robert Vaughn, Cole S. McKay  u   Luke este un renegat 
care a ales să ducă o viaţă uşoară, colindând pe şaua unui cal şi făcând bani din 
şmecherii ieftine. Până într-o zi... Un vechi amic, Moose, un pierde-vară aflat la 
închisoare pentru mult timp, îi face hoinarului Luke o ofertă: să devină tutorele 
fiului său. La început, relaţia dintre cei doi nu este tocmai lipsită de tensiuni, dar, 
trecând prin tot felul de peripeţii, ajung să se acomodeze cu noua situaţie. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: România - Croaţia

17:30 Habemus Papam:                            

o istorie a puterii

SUA, Documentar
18:15 Exclusiv în România

19:00 Istorii ascunse

19:30 Miracolul: EU

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Habemus Papam:               

o istorie a puterii (R)

SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Mirajul dansului (R)

SUA, Dramă
13:15 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:15 Gospodar                         

fără pereche (R)

16:00 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kingsman:                    

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:15 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Comedie
00:15 Nebunie în Las Vegas (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

09:30 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:15  Dragoste pe pârtie

SUA, Canada, Comedie
13:00 Observator

14:00 Capul familiei

SUA, Comedie
16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
22:30 iUmor (R)

00:45 Păcală (R)

Romania, Comedie
03:00 Dragoste pe pârtie (R)

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

04:30 Capul familiei (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

08:05 Hook

SUA, Aventuri
10:25 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzica

11:55 Moulin Rouge!

SUA, Dramă, Muzical,
14:05 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
17:50 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

20:00 Bad Education

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:00 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
00:30 Donbass

Germania, Ucraina, 
Franta, Romania, Olanda, 
Dramă

02:30 Cartea morţilor

07:30 România…în bucat (R)

08:00 România…în bucat (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:10 Asediul iubirii

Italia, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 Reteaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller

03:35 Ultimul cartuş (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 mai

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-8 CM

60 CM

112 CM

+ 4 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

110 CM

111 CM

74 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 4 cm

1696 u Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746  u Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760 u Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de l’ISLE  (m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului 
„La Marseillaise“ [azi, imnul 
naţional al Franţei].

1788  u Se naşte AUGUSTIN 
JEAN FRESNEL (m. 1827), 
fizician francez. A descoperit 
fenomenul de polarizare a 
luminii şi a inventat lentilele 
biconcave.
1798  u Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1829  u Încetează din viaţă 
THOMAS YOUNG (n. 1773), 
fizician britanic, fondatorul 
opticii fiziologice.
1866  u Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României, sub numele de Carol 
I [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege 
al României].

1877 u Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României”, 
în vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului român.
1899  u Se naşte FRED ASTAIRE 
(m. 1987), dansator, coregraf, 
actor american.
1937  u * Se naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză. 
* Se naşte CONSTANTIN DIPLAN, 
actor de teatru şi film.
1971  u Încetează din viaţă MIHAL 
JORA (n. 1891), compozitor, 
pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.
1977  u Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2016  u Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor.  V.G.

cronologie

( )

u

u
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Corăbioare

INGREDIENTE. 250 g făină, 120 g zahăr 

vanilat, 2 gălbenuşuri, 2 linguriţe apă rece, 200 g unt 

proaspăt, un praf de sare.

PREPARARE. Se cerne pe masă făina 

amestecată cu zahărul vanilat. Se face loc la mijloc 

şi se pun gălbenuşurile, 2 linguriţe de apă rece, 

untul proaspăt tăiat în bucăţi şi un praf de sare. Se 

frământă repede un aluat care se lasă o jumătate de 

oră să se odihnească la rece. Se întinde pe masa de 

aluat presărată cu puţină făină, o foaie groasă de 1/2 

cm. Se taie forme rotunde sau romburi care se coc 

pe o tavă, la foc potrivit, mai mult slab. Nu trebuie să 

se rumenească. . P.V.O.

> Generozitate. „Am decis ca, 
timp de câteva luni, să-mi donez 
jumătate din salariu. Cumpăr 
fasole şi orez, le transport cam 
400 km, cu un fel de dubiţă 
închiriată, şi ajut şi la descărcat. 
Am cărat pe umăr peste o tonă 
de mâncare. Sunt deputat şi 
e un gest fi resc, nu trebuie să 
fi u lăudat. Din păcate, colegii 
mei politicieni nu mi-au urmat 
exemplul, deşi i-am rugat. În 
urma restricţiilor, avem un 
milion de şomeri. Ei ce mănâncă? 
Trebuie ajutaţi, nu au ce le pune 
copiilor pe masă!”, mărturisea, 
la jurnalul Antena Stars, Dragoş 
Dolănescu, fi ul regretatului artist 
Ion Dolănescu.

Mărturisesc că în afara 
scandalurilor privind moştenirea 
lăsată de tatăl lui, nu ştiam mare 
lucru despre Dragoş. Dar am fost 
impresionată să afl u despre gestul 
pe care îl face în Costa Rica. 
Desigur, şi în România există 
parlamentari care îi ajută aşa 
cum ştiu şi cum pot pe cei care nu 
au, însă nu trebuie să uităm că, 
din punct de vedere calendaristic, 
actualii aleşi au ajuns la fi nal de 
mandat. Deci au o „motivaţie” în 
plus. În vreme ce mandatul lui 
Dragoş Dolănescu în Adunarea 
Legislativă din Costa Rica va dura 
până în 2022. Timp sufi cient ca 
unii să uite. Chiar, o fi  mergând 
şi în Costa Rica votul pe bază de 
mici şi bere?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 4 6 2 9 8 1 7 3

3 2 7 1 6 5 9 4 8

9 1 8 4 7 3 6 2 5

2 6 5 7 4 1 8 3 9

7 9 1 3 8 2 4 5 6

8 3 4 6 5 9 7 1 2

1 7 9 5 3 6 2 8 4

4 8 3 9 2 7 5 6 1

6 5 2 8 1 4 3 9 7

4 3 8 2 5 9 1 6 7

1 2 5 3 6 7 4 9 8

9 7 6 8 4 1 3 2 5

5 1 9 7 2 6 8 4 3

6 8 2 1 3 4 7 5 9

3 4 7 9 8 5 6 1 2

2 6 1 5 7 8 9 3 4

8 5 4 6 9 3 2 7 1

7 9 3 4 1 2 5 8 6
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EXPRIMĂRI: u  EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NT, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF: u ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u T, S, G, 
S, PARTE, PREPARATORI, ARC, 
ELIMINARE, TRAI, OMENI, 
URATORI, R, UV, CALIT, 
MIERE, TRAC, NA, ATON, AS, 
ITARI, ONOR, CRA, ACOLO, 
OPISALE, R, IRADIATE, 
TURTI.

ÎNCRUCIŞARE: u METALIZARE, 
IPOTETICE, NICOVALA, M, 
OTITA, EROI, RET, TU, IAR, 
ITARASI, CA, TE, A, ORB, C, A, 
MIAR, ALO, ROI, PISTIL, INTRA, 
LENE.
COLATERALE: u WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
RECONSTITUIRE: u NUMAI 
CINE STĂRUIE PÂNĂ LA CAPĂT 
POATE SĂ OBŢINĂ RĂSPLATĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, ERATA, IRIS, 
DET, PATENT, IDEI, PE, AE, CI, 
OCARA, T, ITINERANTI, NAT, 
RA, UR, ATIC, TAMAN, LERUI, 
VISA, E, IMITATII.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u S, E, S, 
A, U, CAT, STELAPOPESCU, EC, 
ALIMENTA, AMANA, ABIS, 
REA, PR, CIP, IB, CAS, CATARE, 
ALESE, TREM, VU, S, IRITA, 
ERATA, AT, UZA, OPAC, NARAVI, 
ATASAMENT, INEL.

remember
Henry Morton Stanley (1841-1904)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Exploratorul britanic Henry 
Morton Stanley s-a născut pe 
28 ianuarie 1841, la Denbigh. În 
1857, a emigrat în Statele Unite 
ale Americii şi a lucrat ca jurna-
list la „New York Herald”.

A fost trimis în Africa, în 
căutarea misionarului David 
Livingstone, pe care l-a găsit la 10 
noiembrie 1871, în zona lacului 

Tanganika. În lucrarea sa „How 
I Found Livingstone“ - apărută 
în 1872 - îşi descrie în culori vii 
peripeţiile. Prima sa expediţie a 
durat 236 de zile, timp în care a 
parcurs 700 de mile. În cea de-a 
doua expediţie (1874-1877), a stră-
bătut Africa Ecuatorială de la est 
la vest, a explorat Lacul Victoria 
şi teritoriul Ugandei de astăzi, a 
descoperit masivul Ruwenzori şi 
a cercetat zona lacului Tanganika. 
Stanley a descris cea de-a doua sa 

expediţie în „Through the Dark 
Continent“ - apariţie 1878, iar în 
„In Darkest Africa”, publicată în 
1890, a descris cea de-a treia expe-
diţie, realizată între 1887 şi 1889, 
cu ajutor primit din partea regelui 
Leopold al II-lea al Belgiei, care do-
rea să profi te de bogăţiile Africii.

A încetat din viaţă pe 10 mai 
1904. .

Şerpaşul Tenzing 
Norgay, cuceritorul 
Everestului

ÎMPREUNĂ CU EDMUND HILLARY . ALPINISM

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Tenzing Norgay (născut, 15 
mai 1914 - decedat, 9 mai 1986), 
copil fi ind, păzea turmele de iaci 
la poalele muntelui Makalu. Pri-
virile lui erau îndreptate spre 
Everest, cel mai înalt munte de pe 
glob (8.848 de metri), unde spera 
să ajungă. Acest lucru s-a întâm-
plat însă mult mai târziu, peste 
circa 30 de ani.

În 1953, a fost inclus în expe-
diţia condusă de colonelul John 
Hunt, din care făcea parte şi Ed-
mund Hillary, un neo-zeelandez 
în vârstă de 33 de ani, cu o mare 
vitalitate şi un antrenament de-
osebit la altitudine mare. După 
ce două dintre echipele trimise 
spre vârf au eşuat în tentativa 
lor, pe 29 mai, colonelul Hunt 
le-a dat cale liberă lui Tenzing 
şi Hillary. Cei doi au reuşit să 
atingă piscul, fi ind primii oa-
meni care au realizat această 
performanţă.

Membru al etniei şerpaşilor-
budişti, veniţi din Tibet şi stabi-
liţi în partea de est a Nepalului, 
Tenzing a marcat evenimentul 
alcătuind din zăpadă, în vârful 
muntelui, un altar în care a pus 
pâine, ciocolată şi un stilou pe 
care i-l dăduse fetiţa lui. „Acest 
munte este atât de înalt, încât 
aici doar spiritele pot să vieţuias-
că. Niciodată nu am avut în faţa 
mea o privelişte atât de minuna-
tă şi înspăimântătoare în acelaşi 
timp, dar nu am avut un senti-
ment de teamă, pentru că iubeam 
prea mult muntele şi Everestul, 
care nu mi se părea a fi  o fi inţă 
inertă, din piatră şi gheaţă, ci o 
existenţă prietenoasă, caldă, pli-
nă de viaţă“, povestea Tenzing.

Decorat de regina Angliei, pri-
mit de Papa la Roma, de şefi i mul-
tor guverne, Tenzing s-a bucurat 
de o mare popularitate. Guvernul 
indian l-a numit director al unei 
şcoli de şerpaşi. A călătorit apoi pe 
tot globul, ajungând în America 
şi Australia.

La vârsta de 44 de ani, a escala-
dat şi vârful Elbrus. Spre sfârşitul 
vieţii, împreună cu soţia sa şi cei 

şase copii, s-a retras într-un sat in-
dian, în apropiere de Darjeeling, 
unde a şi decedat.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Îşi donează 
salariul pentru 
hrana şomerilor
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TEODORA MIRON    
teodora@viata-libera.ro 

Două noi decese raportate 

pentru judeţul Galaţi şi încă 

nouă persoane infectate cu 

coronavirus. Conform Grupului 

de Comunicare Strategică, 

ultimele două persoane care 

şi-au pierdut viaţa nu au fost 

internate în căminele de bătrâni.

Este vorba despre un bărbat de 
74 de ani, care a fost testat pozitiv 
pe 6 mai, decesul fi ind înregistrat 
o zi mai târziu. Conform Grupu-
lui de Comunicare Strategică, 
pacientul avea tumoră malignă 
cap de pancreas, tumoră malignă 
secundară a fi catului, diabet za-
harat tip II, hipertensiune arteri-
ală, trombocitoză şi insufi cienţă 
hepatică cronică.

Cel de-al doilea deces a fost cel 
al unei femei de 60 de ani, care a 
primit confi rmarea că a contrac-
tat virusul pe 13 aprilie. Pe fondul 
comorbidităţilor - boală renală 
cronică şi hemodializă cronică, 
pacienta a pierdut lupta cu boala 
pe 8 mai.

Cu aceste două cazuri, numă-
rul persoanelor decedate în jude-
ţul Galaţi din cauza infectării cu 

COVID-19 a ajuns la 67, 53 dintre 
ele provenind de la cele două 
cămine-focar.

Din fericire, vorbim de un nu-
măr mult mai mare al pacienţilor 
care au învins boala. Până acum, 
din cei 436 (cu doi mai mult faţă 
de raportarea de joi) de gălăţeni 
confi rmaţi cu infecţie COVID-19, 
191 au fost declaraţi vindecaţi şi 
externaţi din spitalele în care au 
fost trataţi. Trebuie precizat şi fap-
tul că, după raportarea de la ora 
13,00, conform căreia erau 436 de 

cazuri, alte şapte persoane, toate 
angajate ale Căminului „Sf. Spi-
ridon“, au fost testate pozitiv la 
coronavirus.

În ultimele 24 de ore, la Galaţi 
au fost efectuate 92 de teste pen-
tru depistarea coronavirusului, 
în total fi ind efectuate 3.570 de 
astfel de testări.

Deşi cu o zi înainte ne bucuram 
că a scăzut numărul celor afl aţi 
în izolare la domiciliu şi al celor 
internaţi în centrele de carantină, 
situaţia s-a schimbat iar. Astfel, 

conform datelor de la Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, în izolare 
la domiciliu sunt 344 de persoane, 
cu 60 mai multe faţă de joi. De ase-
menea, numărul gălăţenilor reve-
niţi din „zonele roşii“ a crescut cu 
96 de persoane. Aşadar, în caranti-
nă sunt acum 828 de persoane.

Din fericire, numărul celor 
infectaţi nu a mai crescut foarte 
mult în ultimele zile, semn că res-
pectarea regulilor impuse de au-
torităţi poate limita răspândirea 
virusului. .

TEMPERATURI 

MAXIME DE 23-26 

DE GRADE
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperaturile maxime vor ajunge 

la 23-26 de grade Celsius, iar 

minimele se vor situa între 10 şi 12 

grade. > pag. 13

MUNCITORI 

PENTRU 

SPAŢII VERZI
ANGAJĂRI. Societatea 

Gospodărire Urbană face apel 

la gălăţenii afl aţi în căutarea unui 

loc de muncă să se prezinte 

la sediul instituţiei, în vederea 

angajării.  > pag. 04

CU 67 DE DECESE ŞI 191 DE VINDECAŢI  . BILANŢ

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

4 - 9 mai 2020
1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 mai 2020

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Nouă cazuri noi de infectare 
cu coronavirus

Încă şapte angajaţi ai Căminului „Sf. Spiridon“ au fost testaţi pozitiv u
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